
 
 

OEI BUE LPN 05/2023 
ADQUISICIÓN DE EQUIPAMIENTO: MOBILIARIO Y OTROS 

CIRCULAR ACLARATORIA N° 1(1) 
 

 

(1) Por normativa las preguntas de los Oferentes se transcriben exactamente cómo se reciben, por lo que errores de sintaxis, técnicos, 
etc se mantienen como son enviados. 

1. PREGUNTA: 

Respecto a los pagos, no leo que haya anticipo financiero, se puede solicitar un 50% de acopio con 

poliza de caucion? 

 

RESPUESTA 

Tal como indica la CGL 14.16/14.19 del pliego “Los pagos se realizarán de acuerdo al cumplimiento 

de las entregas estipuladas de acuerdo a lo especificado en el Apartado C y el siguiente detalle: 

- Un anticipo de un cuarenta por ciento (40%) del total del contrato contra presentación de 

una garantía de anticipo financiero de acuerdo a lo estipulado en la CGL 8.1.4, luego de la firma del 

contrato respectivo y del envío de la factura.  

- El saldo correspondiente al sesenta por ciento (60%) será abonado contra Acta de 

Recepción Definitiva, factura, y liberación de pago por parte de SEDRONAR.” 

 

2. PREGUNTA: 

Se requieren muestras?? 

 

RESPUESTA 

No. Podrán requerirse verificar los productos necesarios a los adjudicados, previo a la entrega. 

 

3. PREGUNTA: 

Item 1: Falta la medida de la cajonera pedestal, podemos cotizar nuestra medida Standard? 

 

RESPUESTA 

Pueden cotizar su cajonera si las medidas no superan las necesarias. (ancho:40. Largo: 60 

altura:74). 

 

4. PREGUNTA: 

Item 2: Puesto simple pide mampara divisoria, donde la quieren colocar? la imagen no lo indica 

 

RESPUESTA 

No se necesita mampara divisoria en los puestos simples. 

 

5. PREGUNTA: 

Item 14: las puertas por debajo del cajón las quieren batientes ó corredizas 

 

RESPUESTA 

Las queremos batientes. 

 

6. PREGUNTA: 

Item 20: Perchero de pie pide cromado, aclaro que son montos muy altos, puede ser SIMIL 

CROMADO? 

 

RESPUESTA 

Puede ser símil cromado. 

 



 
 

OEI BUE LPN 05/2023 
ADQUISICIÓN DE EQUIPAMIENTO: MOBILIARIO Y OTROS 

CIRCULAR ACLARATORIA N° 1(1) 
 

 

(1) Por normativa las preguntas de los Oferentes se transcriben exactamente cómo se reciben, por lo que errores de sintaxis, técnicos, 
etc se mantienen como son enviados. 

7. PREGUNTA: 

Los escritorios del ítem 2 los piden de 100cm de largo con cajonera fija, pero de esta manera queda 

una cajonera muy chica, hecha a medida y que no va a servir al usuario. Teniendo en cuenta esto, 

sugerimos que el escritorio sea de 120cm de largo y con una cajonera de medida estandar. Es 

posible? 

 

RESPUESTA 

No es posible. Se debe respetar los 100 cm con una cajonera de 30. 

 

8. PREGUNTA: 

En el Ítem 16 el pliego describe a la base estrella, por un lado cromada y después menciona base 

acero, caño, aluminio. Es confuso, podrían aclararnos si es plástica con interior alma de acero o 

bien, si es metálica cromada? 

 

RESPUESTA 

La base de la estrella es en gris claro, el interior de acero. 

 

9. PREGUNTA: 

El certificado de las silla S1 del item 15, es excluyente que sea bajo la norma UNE EN 1335-2 o 

IRAM 28022-1991? 

Aceptan certificacion: 

IRAM 3758-1 Mobiliario de oficina. Sillas de trabajo de oficina. Dimensiones 

IRAM 3758-2 Mobiliario de oficina. Sillas de trabajo de oficina. Requisitos de seguridad. 

 

RESPUESTA 

No es excluyente. Se acepta la norma IRAM 3758-1 y la 3758-2, siempre y cuando las mismas 

contemplen los ensayos de ignifugidad. 

 

10. PREGUNTA: 

Por otro lado el modelo mencionado: Fresa de Rossi en color gris no se consigue actualmente por 

faltantes de materia prima en color gris y blanco. Se puede cotizar en color negro?  

O bien aceptan una alternativa de modelo en color gris? 

 

RESPUESTA 

En color negro no. Aceptamos una alternativa en color gris. 

 

11. PREGUNTA: 

Por otro lado mencionan que tiene soporte lumbar y ese modelo no cuenta con ese soporte. Lo 

requieren en el modelo de silla a cotizar? o fue un error de tipeo? 

 

RESPUESTA 

La silla a la cual se hizo referencia cuenta con soporte lumbar fijo. 

 

 

 



 
 

OEI BUE LPN 05/2023 
ADQUISICIÓN DE EQUIPAMIENTO: MOBILIARIO Y OTROS 

CIRCULAR ACLARATORIA N° 1(1) 
 

 

(1) Por normativa las preguntas de los Oferentes se transcriben exactamente cómo se reciben, por lo que errores de sintaxis, técnicos, 
etc se mantienen como son enviados. 

12. PREGUNTA: 

A que se refieren con termino Gofrado en el MDF. No es un termino que se suela usar en ese 

material. Es una tecnica a aplicar mas en papel. Podrian por favor ampliar la explicacion de lo que 

requieren para las pantallas divisorias? 

 

RESPUESTA 

Pantallas divisorias en MDF gofrado o acrílico esmerilado de 25 cm de altura aprox (color a 

definir)…” 

El gofrado da una apariencia que imita la madera natural, algunos fabricantes decidieron gofrar el 

revestimiento para proporcionar un patron de gofrado de grano de madera al revestimiento. Prensar 

por calor y presión una matriz de partículas de madera y una resina, para obtener un tablero de 

aglomerado multicapa. 

Pueden optar por cotizar en melanina del mismo color que la tapa de los escritorios o en acrílico 

esmerilado. 

 

13. PREGUNTA: 

ITEM 1 

1_ Pide boca pasa cables, bandeja pasa cables y vertebra cada 3 puestos. ¿No lleva caja porta 

toma ?, Si la llevase?, ¿donde iría colocada? 

 

RESPUESTA 

No lleva caja porta tomas 

 

14. PREGUNTA: 

ITEM 1 

2_ La pantalla divisoria se pide piden gofrada o acrílico esmerilado . Con gofrado se refieren a laca 

poliuretanica ? 

 

RESPUESTA 

Pueden optar por cotizar en melanina del mismo color que la tapa de los escritorios o en acrílico 

esmerilado (Color a definir) 

 

15. PREGUNTA: 

ITEM 2 

1_ Pide pantalla divisoria pero en el esquema no figura . En el caso que corresponda, ¿donde se 

coloca? 

 

RESPUESTA 

De division entre los puestos dobles. 

 

16. PREGUNTA: 

ITEM 2 

2_ Pide boca pasa cables , bandeja pasa cables y vertebra cada 3 puestos. ¿No lleva caja porta 

toma ?, Si la lleva, ¿donde la colocan? 

 



 
 

OEI BUE LPN 05/2023 
ADQUISICIÓN DE EQUIPAMIENTO: MOBILIARIO Y OTROS 

CIRCULAR ACLARATORIA N° 1(1) 
 

 

(1) Por normativa las preguntas de los Oferentes se transcriben exactamente cómo se reciben, por lo que errores de sintaxis, técnicos, 
etc se mantienen como son enviados. 

RESPUESTA 

Idem pregusta Item 1: No lleva caja porta tomas. 

 

17. PREGUNTA: 

ITEM 2 

3_ En el esquema figura un cable canal que va por el piso ¿lleva bandeja pasa cable debajo del 

escritorio o cable canal en el piso? 

 

RESPUESTA 

Cable canal sobre el piso. 

 

18. PREGUNTA: 

ITEM 3 

1_ El escritorio jerárquico B ¿No lleva faldón tapa piernas? 

 

RESPUESTA 

No 

 

19. PREGUNTA: 

ITEM 4 

1_ El escritorio jerárquico C ¿No lleva faldón tapa piernas? 

 

RESPUESTA 

No 

 

20. PREGUNTA: 

ITEM 6 

1_La mesa de reunión M1 , ¿No lleva caja porta tomas? 

 

RESPUESTA 

Si, en el centro 

 

21. PREGUNTA: 

ITEM 7 

1_La mesa de reunión M2 , ¿No lleva caja porta tomas? 

 

RESPUESTA 

Si en el centro. 

 

22. PREGUNTA: 

ITEM 11 

1_El mueble de guardado M6A, pide puerta corrediza pero es muy angosto para ese tipo de puetas, 

tiene 45 cm . ¿va con una puerta batiente? 

 

 



 
 

OEI BUE LPN 05/2023 
ADQUISICIÓN DE EQUIPAMIENTO: MOBILIARIO Y OTROS 

CIRCULAR ACLARATORIA N° 1(1) 
 

 

(1) Por normativa las preguntas de los Oferentes se transcriben exactamente cómo se reciben, por lo que errores de sintaxis, técnicos, 
etc se mantienen como son enviados. 

RESPUESTA 

Si con una puerta Batiente. 

 

23. PREGUNTA: 

ITEM 20 

1_ Piden el perchero con terminación cromado. ¿Se puede hacer una propuesta con pintura epoxi 

horneada simil cromo? 

 

RESPUESTA 

Si. 

 

 

 


